ESTADO DE SÃO PAULO

LUÇÃO NSl 236, Dt: 13 DE DEZEMBRO 2.022
(Projeto de Resolução no 03/22, de auto ria da Mesa da Câ ma ra Municipa l de Assis)

ALTE RA DISPOSIT IVOS DA RESOLUÇÃO
No 196, DE 20 DE DEZEM BRO DE 201 6, Q UE

INSTITU I O REGIMENTO INTERNO DA

CÂMARA MUN ICIPAL DE ASSIS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUN IC IPAL DE ASSIS, no uso de suas
atri buições legai c de conformidade com o que dispõe o artigo 35, inciso Ill , da Lei Orgânica
do Município de Assis, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte
RESOLUÇÃO:

Art. I o A Resolução n° 196, de 20 de dezembro de 20 16, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

Art. 25. [ .. . J
li - [ .. -1
I) [ ... J
2- quando a matéri a ex igir, para a sua aprovação ou rejeição, o quórum de 2/3 (dois
terços) dos membros da Câmara;

Art. 52. [ ... J
§ 20 [ ... ,
fV - cassação de mandato de Pre fei to ou Vereador.

Art. 85. [ ... ]
§ 1 o O prazo previsto no art. 83 e nos§§ 3° e 4° do art. 166 deste Regimento Interno
ficarão suspensos até o atendimento da diligência solicitada.
§ 20 [ ... ]
§3° O atendimento da diligência é de até 20 (v inte) dias, prorrogáveis por mais I O
(dez.), cabendo ao autor o seu respectivo atendimento.
§ 4° l ... ]
§ 5° o caso de trami tação em regime de urgência, o prazo previsto no § 3° será de
15 (quinze) dias, improrrogáveis. (N R)

Art. 136. [ ... 1
Parágrafo único. [ .. . ]
I - [ ... J
l-A- proposta de emenda à lei orgânica munic ipal;
1-8 - projetos de lei complementar;
[ ... ] ( R)

RE 236/2022
Fls. 1/4

ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 139. [ ... ]
a) matérias em regime de urgência e de urgência especial;

Art. 140. enhuma propos ição poderá ser colocada em discussão sem que tenha
s ido inc luída na Ordem do Dia.
Parágrafo único. A pauta da Ordem do Dia deverá ser organizada, pelo menos,
quarenta e oito horas antes elo início da Sessão, exceto nos seguintes casos:
I - proj etos incluídos na Ordem do Dia de Sessão Extraord inária;
II - proj eto em regime de urgência cujo prazo para aprec iação em plenári o tenha
se esgotado;
UI - processo de cassação do mandato do Prefe ito e dos Vereadores, conforme
legislação federa l. (NR)

Art. 225. [ ... 1
§ I o Em declaração de voto, cada vereador di spõe de um minuto, sendo vedados os
apartes.

A tt. 265. ( ... 1
V - um minuto:
a) apartes;
b) declaração de voto;
c) questão de ordem. (NR)

Art. 2° Ficam revogados o inciso I V do § I 0 do art. 52 e o item 5 da alínea "a" do inc iso
111 do art. 73 da Resolução no 196/20 16.

Art. 3° Esta Reso lução entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMA RA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 13 DE DEZEMBRO DE 2022

LUIZ ANTONIO RAMÃO
Presidente

2

RE 236/2022
Fls. 2/4

DIÁRIO OFICIAL DE ASSIS
Prefeitura Municipal de Assis-SP

Diario criado pela Lei Municipal nº 6293/2017
www.assis.sp.gov.br

Assis, 14 de dezembro de 2022 Ano XVIII - Edição Nº 3611 Página 19

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020

Resolução

RE 236/2022
Fls. 3/4

DIÁRIO OFICIAL DE ASSIS
Prefeitura Municipal de Assis-SP

Diario criado pela Lei Municipal nº 6293/2017
www.assis.sp.gov.br

Assis, 14 de dezembro de 2022 Ano XVIII - Edição Nº 3611 Página 20

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020

RE 236/2022
Fls. 4/4